CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ-PE.
CASA LEGISLATIVA IRANI FELIX DA SILVA

Rua Rio Formoso, n° 21, Centro de Jatobá - Pernambuco.
CEP-56.470-000CNPJ - 01.615.668/0001-06

Indicação N2071/2021.

Indico ao Exmo. Prefeito, ouvido a Plenário e atendido as formalidades
regimentais, que veja as possibilidades da realização de lives com artistas locais durante o
período junino de São João e são Pedro de 2021.

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente
Srs. Vereadores

Com a chegada da pandemia do novo coronavirus e da obrigatoriedade do
distanciamento social, o setor de eventos foi um dos mais prejudicados
socioeconomicamente falando. Pensando nisso, e, com intuito de ajudar os artistas e
profissionais do setor, que passam por um período de grande dificuldade financeira, é de
grande importância abraçar essa causa, comemorando de modo virtual o período junino de
12 a 29 de junho, promovendo a realização de lives ao vivo de artistas forrozeiros da terra
Jatobaense.

As lives deverão ser transmitidas ao vivo pelos canais da plataforma virtual
da prefeitura. As lives, além de animar os festejos juninos em nosso município, em tempos
de isolamento social, ajudará na divulgação dos nossos artistas, valorizando a nossa
cultura, dando visibilidade aos trabalhos destes profissionais que estão ociosos e
impossibilitados de se apresentarem de forma física durante todo esse tempo de pandemia.

Diante o exposto, solicito ao Exmo. Prefeito que veja a possibilidade de
atender o referido pleito por este apresentado.

Sala das Sessões,

Jailton PE
Vereador —

Nivald

de maio de 2021.

da Silva
bli anos

J unior

Eudes Albuquerque Pereira Junior
Vereador - PL

Nilson Oliveir. osta
Verea

Antonio
Vereador

Fone/Fax: (87) 3851-3169 E-mail: coniato@camaradeiatoba oe.gov.br- 1 -